1

SỞ Y TẾ TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM

KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-KSBT       Trà Vinh, ngày         tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả kiểm tra chất lượng nước sạch

năm 2022

Căn cứ Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15/12/2021 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ

sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư số 41/2018/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước

sử dụng cho mục đích sinh hoạt;

Thực hiện theo Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành Quy chuẩn kỹ địa phương về chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Thực hiện theo Quyết định số 905/QĐ-SYT ngày 8/10/2019 của Sở Y tế tỉnh

Trà Vinh về việc phân cấp, quản lý các cơ sở cấp nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ báo cáo kết quả nội kiểm, ngoại kiểm chất lượng nước sạch của Trung

tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và các Đơn vị cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp tình hình kiểm tra chất lượng nước sạch trên

địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH CHUNG

Tổng số đơn vị cấp nước: 109 đơn vị

Tổng số Hộ gia đình được cung cấp nước: 221.213/277.710, Chiếm

tỷ lệ: 79,65% (được tính bằng tổng số HGĐ được cung cấp nước sạch từ các đơn vị
cấp nước/tổng số HGĐ toàn tỉnh)

Tổng số đơn vị cấp nước được kiểm tra ngoại kiểm trong kỳ báo cáo: 109 đơn vị

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGOẠI KIỂM CỦA TRUNG TÂM KIỂM SOÁT
BỆNH TẬT TỈNH

- Số cơ sở thực hiện ngoại kiểm/tổng số cơ sở: 12/12 cơ sở

- Số kinh phí được cấp cho công tác ngoại kiểm toàn tỉnh: 1.423.000.000đ

(Số tiền bằng chữ: Một tỷ, bốn trăm hai mươi ba triệu đồng)

- Kinh phí ngoại kiểm so với năm trước:

Tăng          Bằng  □     Giảm   □

- Thực hiện báo cáo kết quả ngoại kiểm và công khai thông tin

Đúng quy định     Không đúng quy định □

2

C. KẾT QUẢ NỘI KIỂM CỦA CÁC ĐƠN VỊ CẤP NƯỚC

1. Hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước, tần suất thực hiện nội kiểm và
chế độ thông tin báo cáo: (phụ lục 01 kèm theo)

2. Kết quả thử nghiệm nước nội kiểm

Tổng số mẫu nước làm XN: 3.554 (mẫu)

Tổng số mẫu đạt quy chuẩn: 3.485 (mẫu).

Tỷ lệ mẫu đạt quy chuẩn: 98,06%

Tổng số mẫu không đạt quy chuẩn là: 69 (mẫu)

Tỷ lệ mẫu không đạt quy chuẩn: 1,94%

Thông số không đạt (phụ lục 02 kèm theo)

D. KẾT QUẢ NGOẠI KIỂM NƯỚC SẠCH CỦA TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN,
THÀNH PHỐ THEO PHÂN CẤP

1. Số đơn vị cấp nước được ngoại kiểm/Tổng số đơn vị cấp nước: 97/97; Tỷ lệ:
100%

2. Số lần ngoại kiểm/ Số đơn vị cấp nước được ngoại kiểm: 02/97 đơn vị

3. Liệt kê các đơn vị thực hiện ngoại kiểm:

TT Tên đơn vị thực hiện ngoại

kiểm

Số lần

ngoại

kiểm

Nội dung ngoại

kiểm

Thử

nghiệm các

thông số
chất lượng
nước (có,

không)

01

Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh phối hợp Trung tâm
Y tế thành phố Trà Vinh;
Châu Thành; Cầu Ngang;

thị xã Duyên Hải; Huyện
Duyên Hải; Trà Cú; Tiểu

Cần; Cầu Kè  và Càng Long

01

Hồ sơ theo dõi,

quản lý chất
lượng nước, tần
suất thực hiện nội

kiểm, chế độ
thông tin báo cáo

-

02

- Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật tỉnh.

- Trung tâm Y tế thành phố
Trà Vinh; Châu Thành; Cầu

Ngang; thị xã Duyên Hải;
Duyên Hải; Trà Cú; Tiểu

Cần; Cầu Kè  và huyện
Càng Long

01

Hồ sơ theo dõi,
quản lý chất lượng
nước, tần suất thực

hiện nội kiểm, chế
độ thông tin báo

cáo và lấy mẫu xét
nghiệm

36 Thông số
(QCĐP

01:2022/TV)

3

4. Kết quả ngoại kiểm (Quý 4 năm 2022)

TT Nội dung ngoại kiểm
Đạt (Số lượng, tỷ

lệ %)
Không đạt (Số
lượng, tỷ lệ%)

1

Hồ sơ theo dõi, quản lý chất

lượng nước

- Lập hồ sơ

- Hồ sơ đầy đủ theo quy định

109

100%

-

2

Thử nghiệm các thông số chất
lượng nước nội kiểm quý 4

- Số mẫu

- Kết quả (số mẫu, tỷ lệ %)

- Thông số không đạt  (phụ lục
02 kèm theo)

963

Đạt (936; 97,2%)

963

K.Đạt (27; 2,8%)

3

Thực hiện báo cáo, công khai

thông tin

- Báo cáo

- Công khai thông tin

100% dán thông báo
trước hành lang đơn

vị

-

4 Thực hiện các biện pháp khắc
phục

Đơn vị cấp nước đang thực hiện các biện
pháp khắc phục

5

Kết quả thử nghiệm thông số

chất lượng nước của cơ quan
ngoại kiểm

- Số mẫu

- Kết quả (số mẫu, tỷ lệ %)

- Thông số không đạt (phụ lục 3)

321

29 (9,03%)

321

292 (90,07%)

6

Công khai thông tin chất
lượng nước

- Thông báo cho đơn vị cấp
nước

- Công khai trên trang thông
tin của cơ quan ngoại kiểm

- Thông báo cho cơ quan có
thẩm quyền

- Thông báo cho đơn vị chủ
quản

Đạt 100%
-

4

E. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ

* Nhận xét:

Qua tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt năm 2022 từ trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố cho thấy

các đơn vị cấp nước điều chấp hành tốt nội quy, quy định về bảo vệ nguồn nước. Tuy

nhiên vẫn còn một số vấn đề tồn tại trong công tác đảm bảo chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt như sau:

Về thực hiện nội kiểm của đơn vị cấp nước:

+ Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: Mẫu nội kiểm chất

lượng nước sạch tại các đơn vị cấp nước thực hiện đầy đủ theo nhóm A tại phòng xét

nghiệm không đạt chuẩn ISO/IEC 17025. (Trong đó 26 mẫu đạt chuẩn ISO/IEC 17025,

thực hiện theo QCĐP 01:2022/TV)

+ Theo báo cáo của Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn:

Tất cả mẫu nước được kiểm tra thực hiện đầy đủ các thông số nước sạch nhóm A, các

thông số nhóm B không đầy đủ, không đúng tần xuất (theo điểm b Khoản 5 Điều 5

Thông tư số 41/2018/TT-BYT: Tần suất thử nghiệm đối với thông số chất lượng nước

sạch nhóm B: không ít hơn 01 lần/6 tháng).

+ Trạm cấp nước 134 ấp Sóc, Huyền Hội: Thực hiện không đủ số  lượng mẫu

và vị trí lấy mẫu thử nghiệm chưa đúng theo quy định. Các thông số nhóm B không báo

cáo (theo điểm b Khoản 5 Điều 5 Thông tư số 41/2018/TT-BYT: Tần suất thử nghiệm

đối với thông số chất lượng nước sạch nhóm B: không ít hơn 01 lần/6 tháng).

+ Công ty Cổ phần cấp thoát tỉnh Trà Vinh: Mẫu nội kiểm chất lượng nước

sạch tại các cơ sở cấp nước thực hiện đầy đủ theo nhóm A, Các thông số nhóm B báo cáo

6 tháng đầu năm chưa đầy đủ thông số (theo điểm b Khoản 5 Điều 5 Thông tư số

41/2018/TT-BYT: Tần suất thử nghiệm đối với thông số chất lượng nước sạch nhóm B:

không ít hơn 01 lần/6 tháng).

+ Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong: Mẫu nội kiểm chất lượng nước sạch tại

các cơ sở cấp nước thực hiện đầy đủ theo nhóm A. Các thông số nhóm B báo cáo chưa

đúng tần suất (theo điểm b Khoản 5 Điều 5 Thông tư số 41/2018/TT-BYT: Tần suất thử

nghiệm đối với thông số chất lượng nước sạch nhóm B: không ít hơn 01 lần/6 tháng).

* Đề xuất, kiến nghị

Từ những kết quả đạt được và những tồn tại nêu trên, để thực hiện tốt các quy

định trong thời gian tới, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kiến nghị như sau:

1. Sở Y tế: Đối với các đơn vị cấp nước báo cáo kết quả nội kiểm chất lượng

nước có kết quả xét nghiệm không đúng theo quy định tại khoản 3, Điều 1 sửa đổi, bổ

sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư số 41/2018/TT-BYT “Việc thử nghiệm các

thông số chất lượng nước sạch phải được thực hiện tại phòng thử nghiệm, tổ chức

5

chứng nhận được công nhận phù hợp với TCVN ISO/IEC 17025”, và “thực hiện

không đúng tần suất nhóm B” kính đề nghị Sở Y tế có văn bản chỉ đạo khắc phục và

xử lý kip thời.

2. Đơn vị cấp nước:

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng nước

trước khi cung cấp cho người dân sử dụng,...

- Khắc phục các thông số chất lượng nước không đạt như: Hàm lượng Amoni;

Nitrat; Nitrit; Mangan; Nhôm; Natri; Sắt tổng; Coliforms; Pseudomonasaeruginosa,...

Trong đó, chú trọng công tác vệ sinh, khử trùng, định lượng hóa chất để đảm bảo nước

cung cấp cho người dân phải đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Quyết định số

20/2022/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc Ban

hành Quy chuẩn kỹ địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Báo cáo kết quả khắc phục kết quả thử nghiệm các thông số không đạt Quy

chuẩn về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định tại Công văn số 1483/SYT-

NYT ngày 10/6/2020 của Sở Y tế tỉnh Trà Vinh về việc hướng dẫn kiểm tra, xử lý các

đơn vị cung cấp nước có thông số chất lượng nước sạch không đạt theo Quy chuẩn.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra chất lượng nước sạch năm 2022. Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Trà Vinh kính trình đến Cục Quản lý môi trường Y tế,

Viện Y tế Công cộng tp.HCM,  Sở Y tế để nắm và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý môi trường Y tế;
- Sở y tế;
- Viện Y tế Công cộng tp.HCM;

- Trung tâm Ns&VSMTNT;
- Công ty Cổ phần cấp thoát nước Trà Vinh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong;
- Công ty TNHH MTV cấp nước Senco Trà Vinh;

- Công ty CP BOO nước Trà Vinh;
- Trạm cấp nước 134 xã Huyện Hội - Càng Long;

- Website SYT, TTKSBT,
- Lưu: VT, SKMT-YTTH.

Q. GIÁM ĐỐC

Trương Văn Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T10:40:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Văn Dũng<tvdung.syt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T13:56:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp_syt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T13:57:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp_syt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T13:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp_syt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!